
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 44 DEL 24/03/2023  
OGGETTO: 
“COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI" DM 
14/01/2020 Contributi per l’efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 
ex art. 1 comma 29 della L. 160/2019"- AUTORIZZAZIONE ED APPROVAZIONE 
SUBAPPALTO DEI LAVORI - ALLA DITTA "DUE EMME DI MALLARO 
MAURIZIO" CON SEDE IN BRA(CN) P.IVA 03710010046 " (ART.105. D.LGS 18 
APRILE 2016, N.50 E S.M.I.) finanziato con Fondi PNRR/PNC a valere 
sull’Investimento 2.2 Missione M2 Componen 
 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
RICHIAMATO DM 14/01/2020 relativo ai Contributi per l’efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile ex art. 1 comma 29 della L. 160/2019 e considerato che 
l’intervento ricade per l’anno 2022 nei contibuti PNRR come previsto dal Decreto-legge 
77/2021 che ha affidato al Ministero dell’Interno la Missione2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica, Componente c4 tutela del territorio e della risorsa idrica Intervento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni, all’interno della quale sono confluite le linee intervento di cui all’art. 1 commi 29 e 
ss della L. 160/2019; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Benevello vuole procedere con l’intervento di 
COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.82 del 15/07/2022 con la quale veniva incaricato lo 
Studio di progettazione all’ Ing. ADRIANO Davide, con sede in Alba, Via Vico n.6 P.IVA: 
02797310048 – CF: DRNDVD76A29A124O per la redazione del progetto in fase unica 
relativamente ai lavori di “COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE 
ELEMENTARI”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Determinazione n. 84 del 27/07/2022 con la quale viene nominato 
Responsabile del Procedimento in relazione al disposto dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 
(nuovo codice dei contratti), la dipendente Arch. CARRETTO Noemi Maria Responsabile del 
Procedimento Unico per l’attuazione dell’intervento di “COMPLETAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2022 del 22/07/2022 con la quale si 
approvava il progetto in fase unica (definitivo-esecutivo) dei lavori di “COMPLETAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI” dell’importo complessivo di 
€.50.000,00 predisposto Ing. ADRIANO Davide, con sede in Alba, Via Vico n.6 P.IVA: 
02797310048 – CF: DRNDVD76A29A124O; 
 
CONSIDERATO che per l’intervento in epigrafe è stato assegnato il seguente Codice unico di 
progetto CUP: H74D22001030001; 
 
DATO ATTO che con Determinazione a Contrarre n. 88 del 29/07/2022 veniva indetta gara 
per l’affidamento dei lavori in oggetto avverrà mediante ricorso del sistema dell’affidamento 
diretto, ai sensi dall’art.1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 e s.m.i., sulla base del 
criterio del prezzo più basso, di cui all’art.95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
sull’importo dei lavori soggetti a ribasso, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti a ribasso. Ai sensi dell’art.97, comma 3-bis del D.Lgs. n.50/2016, nella 
individuazione della migliore offerta non troverà applicazione il calcolo di cui al comma 2, 
dell’art.97 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la Determina n.94/2022 con la quale si è ritenuto di procedere quindi 
adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016 ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra 
richiamato, affidando all’ IMPRESA CARBONE ANDREA COSTRUZIONI, di 
BENEVELLO (CN) con sede legale in Via Monzelli n.13 – BENEVELLO (Cn), Cod. Fisc: 
CRBNDR86D10A479A la realizzazione dei lavori di : " COMPLETAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI" - CUP B51B21002290005 – 
CIG: 03592880045; 
 
VISTA la lettera commerciale prot. 2763/2022/2021 con la quale sono stati affidati alla ditta 
CARBONE ANDREA COSTRUZIONI i lavori di " COMPLETAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI " - CUP: B51B21002290005 
– CIG: 03592880045 per l’importo di €.39.716,47 oltre IVA di legge; 
 
ESAMINATA l’istanza, unitamente ai relativi allegati, acquisita agli atti del Prot. Gen.le al n. 
0000832 del 08/03/2023, della suddetta ditta CARBONE ANDREA COSTRUZIONI, di 
BENEVELLO (CN) con sede legale in Via Monzelli n.13 – BENEVELLO (Cn), Cod. Fisc: 
CRBNDR86D10A479A e Partita Iva: 03592880045 e ritenuta conforme alle norme vigenti la 
seguente documentazione riferita alla Ditta Subappaltatrice: “DUE EMME INFISSI DI 
MALLARDO MAURIZIO” CON SEDE IN Cherasco(CN) Via Langhe N.17 P.IVA 
03710010064 affidandogli i seguenti lavori: REALIZZAZIONE E POSA SERRAMENTI, 
per un importo presunto di € 19.900,00 OLTRE IVA; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il contratto di subappalto sottoscritto tra la Ditta aggiudicataria CARBONE ANDREA 
COSTRUZIONI, di BENEVELLO (CN) con sede legale in Via Monzelli n.13 – 
BENEVELLO (Cn), Cod. Fisc: CRBNDR86D10A479A e Partita Iva: 03592880045 e la Ditta 
“DUE EMME INFISSI DI MALLARDO MAURIZIO” CON SEDE IN Cherasco(CN) Via 
Langhe N.17 P.IVA 03710010064  (subappaltatrice) ; 

 
Vista la Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 concernente i requisiti di 
carattere generale e relativi all'organizzazione tecnica e finanziaria;  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);  
 
Vista la Dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visto il Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese – CCIAA di Cuneo; 
  
Vista la autocertificazione inerente i carichi pendenti, antimafia e casellario giudiziale; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore dei Lavori; 
 
VERIFICATO, inoltre che la suddetta Ditta aggiudicataria CARBONE ANDREA 
COSTRUZIONI, di BENEVELLO (CN) con sede legale in Via Monzelli n.13 – 
BENEVELLO (Cn), Cod. Fisc: CRBNDR86D10A479A: 
- per la suddetta istanza ha dichiarato l'inesistenza di forme di controllo o di collegamento a 
norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della Ditta subappaltatrice  
 
 
VISTO il parere favorevole emesso dal Direttore dei Lavori in ordine all’esecuzione tecnica 
dei lavori da subappaltare;  
 
VISTA la seguente normativa vigente: 
  
– D.Lgs. n. 50/2016, art. 105  
 
– Regolamento Generale d'Esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207,  
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare a subappaltare la REALIZZAZIONE E POSA SERRAMENTI, per un 
importo presunto di € 19.900,00 oltre Iva alla Ditta Subappaltatrice: “DUE EMME INFISSI 
DI MALLARDO MAURIZIO” CON SEDE IN Cherasco(CN) Via Langhe N.17 P.IVA 
03710010064 (subappaltatrice); 
 
2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla suddetta Ditta CARBONE ANDREA 
COSTRUZIONI, di BENEVELLO (CN) con sede legale in Via Monzelli n.13 – 
BENEVELLO (Cn), Cod. Fisc: CRBNDR86D10A479A al Direttore dei Lavori, per 
l'adozione degli atti di propria competenza;  
 
3. di ottemperare agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : MORENA Mattia 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, _______________________ Il Segretario ComunaleDott. Francesco 

D'AGOSTINO 


